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* -zęść Urzędowa.
Ceny zboża w czterech gatunkach na targowicy 

w Kleparzu przy Krakowie sprzedawanego.

Dnia 12. i 13. Sty- 1. 2 . 3. 4
cznia 1835 r. Z ł Ig ' Zl gr Zl gi.

ii
Korzec Pszenicy.. 22 — 19 __ 18 — __ - - —

— Zyta.....!... 19 — 18 15 17 15 17 --
—- Jęczmień; 19 —- 18 15 18 — 17 __
— Owsa........ f i — 12 20 12 15 _
■— G rochu .... 32 — — __ __ _ _
— Jagieł....... 40 — 37 — — __
— Rzepaku.. — — 27 15 — -- -- __

Przekonali się o powyższych cenachzbo- 
*a i oryginał juk  zwykle podpisali:

Peszke. Kasprzycki Z. W. G. VII. W . G.
Gołembiowski K. T.

LO TERJA K R A JO W A .
W  G42 ciągnieniu d. 14 Stycznia 1S35 r. 

8 P^jtanm ości osób od rządu do tego \vy- 
„ . ^ D j c h ,  wyciągnięte z koła zostały na- 

-Pl1Jące numera:
24. — 28. —  43. — 56. — 16.

S iv «rz3's**e Ciągnienie 643 przypada d. 21 J835

Część Polityczna.
K R A K Ó W .

Na uczynione sobie przedwczoray zapyta, 
nie, Redakcya Gazety Krnkowskiey, oświad
cza , źe wszelkie rozprawy tyczące się za- 
łożenia Banku w kraju wolnego miasta Kra- 
kowa naychętniey przyjmować będzie, i dla 
tego dwie nawet już gdzie indziey ogłoszone, 
jako rzeczy publiczney tak inocno dotyczące, 
w naybliższych swych numerach umieści.

(a .  n . )  Lekkie sprostowanie wczorayszego 
artykułu o teatrze, npr.aszam aby było przy
jęte. —  P. Lasocki w pierwszey wystawie 
Ślubów Panieńskich, prawda że niebył prze
jęty dobrze swą rolą,—  ale w drugiey zupeł
nie prawie grał ją  dobrze. Co większa, że 
tę rolę niespodziewanie i bardzo na krotki 
czas przed reprezentacyą odebrał; a przeto ro
zumiem) że gdy trzeci raz w niey wystąpi, 
będzie chciał udowodnić, iż żądanie zmiany 
tey roli, byłoby zbyteczne. Prosiłbym także 
o sprostowanie i tey pomyłki: że rolę Filip- 
piny subretki w kornedyi: Narzeczony zE le- 
xyku, nie Pani Nowaczyńska grała, ale Pa
ni Lasocka. n ...........
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WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.
L o s d y s  21 Grudnia. Courrier donosi, 

że margrabia Londonderry, juz zostai mia
nowany posłem przy dworze cesarsko -ros- 
syiskim.

True Sun powiada, iż z adresu napisane
go przez P. Peel widać dostatecznie, że bę
dzie czemś więcey jak nominalnym naczelni
kiem rządu.

Times doradza nieustannie, a ź f b y  n ieroz -  
puszczano parlamentu sk ład a jącego  się W 
znaczney w ięk szośc i  z  umiarkowanych whi- 
g ó w ;  zw łaszcza ,  że  z j e g o  prawnie o z n a c z o 
n e go  trwania siedmioletniego, dopiero  lat dwa 
upłynęło , a rozpuszczenie  izby nizszey pier- 
w e y ,  nim się s łyszeć  data i nim w yrzekła  
w zg lęd em  ośw iadczenia  m inistrów , by łoby  
środk iem  przedw czesnym  i więcey nagany 
g o d n y m , aniżeli są  zarzuty jak ie  dziś mini
strom czynią .  (Juz rozpuszczona.)

M orning Chronicie przepow iada, że dzień 
rozwiązania parlamentu, będzie dniem upad
ku torysów. (ii)

Oto jest manifest nowego naczelnika za
rządu. Pan Peel użył dla objawienia zasad 
swoich, adresu do wyborców w Tainworth, 
których w izbie niższey reprezentuje. W aż
ny ten dokument, jest osnowy nnstępującey: 
»Szlachetni Panowie! Dnia 26 listopada r. 
b., otrzymałem, właśnie gdy w Rzymie b a 
wiłem, bynaymniey nieprzewidziane i niespo
dziewane polecenie od Króla Jmci, ażebym 
bez zwłoki wracał do Anglii, i był J. K. M. 
w utworzeniu nowego ministerstwa pomocny. 
Stałem się natychmiast posłuszny, a po mo- 
jem przybyciu i po sumiennem rozpoznaniu 
stanu spraw publicznych, nie wahałem się 
poświęcić monarsze usług, które mniema, że 
wypełniać będę zdolny. Przyjęcie z mojey 
strony pierwszego mieysca w rządzie, kła
dzie do czasu kres moim politycznym stosun
kom z W Panami. A  ponieważ pragnę wzno
wić takowe, gdy was powoła obowiązek wy
brania reprezentanta do parlamentu, uznałem 
przeto za powinność, objawić WPanom mo
je  widoki polityczne z całą otwartością, ja-

kiey mi tylko teraźnieysze powołanie moje 
w stopniu pierwszego ministra dozwala. Słu
ży WPanom do tego prawo, już to z powo
du Mandatu o który się na nowo u nich sta- I
rain, już też z powodu dawnych i przyjaciel
skich stosunków pomiędzy nami zachodzą- *
cych, jak niemniey i ze względu przychyl
ności, jakiey doznałem w naykrytycznieyszych 
czasach, a która jako dowód niezachwiane- ' 
go zaufania, jest dla mnie szczególnieyszey 
wartości. (*) Z  (przyjemnością chwytam tę 
prawną sposobność jawnego odwołania się, 
ażebym przez organ WPanów zgłosił się do 
tey wielkiey i roztropnćy klassy towarzystwa, 
do którey rzetelnych i zaszczytnych należy
cie reprezentantów. Do teyto klassy, którą 
więcey obchodzi utrzymanie porządku i do
brego systematu rządow ego, aniżeli walka 
stronnictw; zwracam ninieysze pełne otwar
tości przedstawienie zasad i widoków, na któ
re zdają się z niecierpliwością oczekiwać, a 
którego, ministerstwo kraju tuteyszego uni
kać nie może, i dla własnego interesu uni
kać nie powinno. Ciężkie, spoczywające na 
mnie obowiązki, nie ja sam nałożyłem so
bie. K ról zażądał usług m oich, w chwili 
przesilenia, pełnego kłopotu i trudności. W i
działem przed sobą to tylko gytanie: czy mam 
bydź posłuszny?—  czyli też mam się uchylić 
od odpowiedzialności? podając za przyczynę, 
iż w skutek bilu reformy uważam się nieja
ko dotkniętym pewnym rodzajem moralney 
niemożności, która mnie samemu i wszystkim 
co moje podzielają widoki, przeszkadza raz 
na zawsze weyść w urzędowe obowiązki ko- 
rony. Pytam, czyliby przystało dla statysty I
według podobnych postępować zasad? Mialżein 
powiedzieć, że cel czyli skutek bilu reformy, J

(* ) K iedy  miuisterstwo W ellin g ton a , do którego i 
P .P c c l  należał, w nosiło cinancypacyą katolików , 
poddał się P e e l , który naówczas uniwersytet 
oxfordzk i reprezentow ał, nowemu w yborow i, 
ale nie utrzym a! się, b o  na jeg o  m ieysce obra
no w  O xford  Pana Inglis. W  tcnczas pospie
szył on do Tamwrortb, ponieważ w szystko zale
żało ua leni, aby by ł członkiem  izb y  nizszey.



był ten, ażeby zniszczyć wszelką nadzieję 
szczęśliwego odwołania się do zdrowego roz
sądku i spokojnego wyrzeczenia ludu; jako- 
tek, ażeby tak dalece ścieśnić prerogatywy 
korony, iżby król niemial już więcey wolne
go wyboru, ale był zmuszony obierać mini
strów z jedney klassy, z jedney tylko klassy 
ludzi biegłych w sprawach publicznych? — 
Inaczey się zdecydowałem, ale nie pierwćy,

111 °* koledzy, których sposób myślenia zga- 
^Za się zupełnie z m oim , mogli inieć nie- 
pl°nną nadzieję, iż polegając na zaufaniu pu- 
Wicznem , zdołamy silnie i ze skutkiem za* 
rządem kraju kierować.

“Jestem jak nayntocniey przekonany, że 
lskie zaufanie nieińaczey da się pozyskać, 
tylko przez otwarte i stanowcze oświadcze
ni' , popularne bowiem, ale płonne i czcze 
Wyznania wiary polityczney, lubo na czas 
niejaki nieufność zmnieyszają i na te i owe 
Wybory wpływ wywierać m ogą, w końcu je 
dnak zawsze muszą widoczniey upadać lub 
°kazać się niezgodneini z honorem i charakte- 
rem tych, którzy je  składali. Oświadczam 
zatern, iż przyjąłem władzę, nie pod takie- 
1,11 Warunkami, przez którebym się zrzekał 
z®sad dawniey wyznaczonych. Przez to je 
dnakże bynaymniey nie mówię, iżbym przed 
Inh po bilu reformy, był obrońcą nadużyć 
att*o nieprzyjacielem roztropnych reform. Dla 
wsunięcia podobnego zarzutu, przypominam 
a nfnoćcią, ową czynną rolę , którą odgry
z łe m  przy wielkiem zadaniu, dotyczącem o- 

leSn gotowizny—  (*) przy połączeniu i ule
pszeniu praw kryminalnych , oraz przy rewi- 
zyt całego systematu i procedury sądów przy
leg ły ch ; powołuję się przytein na myśli ob-

(*) Pecl był jednym  z pierw szych na jgorliw szym  
°bfońcą system atu, przez liióren zatrważająca 
P °"ó d ź  drohuych pieniędzy papierowych wsfcrzy- 
•* 'S i  stopa pieniężna zaprowadzona została.

w tey m ierze zapadły, nazywają z tego po- 
^ d u  biłem Peela.

Jn* Po dojrzałem rozważeniu, jak tez dale- 
 ̂ Woje widoki zgadzają się z widokami wy- 

rc°W połączonych królestw; ażebyśmy ia i

jawione przezemnie w przedmiocie innych ga
łęzi sądownictwa krajowego, których się za
wsze niezmiennie trzymałem. Przytaczam to 
wszystko, abym dowiódł, iż nigdy nie byłem 
skłonny do popierania zastarzałych nadużyć, 
czylito przez zabobonne uszanowanie dla da
wnych zwyczajów , czyteż z obawy pracy i 
odpowiedzialności, nieodłącznych od użycia 
środków zaradczych pzzeciwko złemu. Ale 
powiedzą m oże, że bil reformy stanowi no
wą epokę i że dlatego jest obowiązkiem mi
nistra wyraźnie oświadczyć: 1) Czy chce u- 
trzymać ów bil w swey mocy? 2) Czy chce 
postępować vv duchu, w jakiin tenże bil jest 
ułożony?— Co się bilu samego dotyczy, pona
wiam oświadczenie, które złożyłem jako czło
nek reformowanego parlamentu przy wstę
pie moim do izby niższey, to jest, że uwa
żam bil reformy za ostateczne i nieodwołal
ne rozwiązanie wielkiego pytania konstytu
cyjnego; za rozwiązanie, którego nikornu z 
z przyjaciół spokoyności i pomyślności o j 
czyzny sw ojej, ani w podstępnym ani w o- 
twartym sposobie naruszać się nie godzi. Z 
tey to przyczyny, mówiąc o duchu tego bilu 
i o chęci co do jego uznania i ścisłego do 
niego stosowania się, uważam go za skazów- 
k ę , którey rząd trzymać się powinien. Lecz 
nie uznaję bilu reformy, jeżeliby przez du
cha jego rozumieć chciano: że powinniśmy 
żyć w nieustannem poruszeniu; że ludzie po
święceni sprawom publicznym, nieinaczey przy 
szacunku publicznym utrzymać się potrafią, 
tylko idąc za chwilowem natchnieniem ludu, 
przyrzekając bezwarunkowe usunięcie wszy
stkiego, co ten lub ów nadużyciem mieni, 
i poświęcając owo wielkie źródło podpory 
rządu,— podpory, która potężnieyszą jest nad 
prawo i rozum, to jest poszanowanie dawnych 
obyczajów i tego wszystkiego cokolwiek przez 
czas uświęconem zostało.— Przystępuję z 
kolei do zdań, obchodzących szczególniej 
tych z pomiędzy obywateli naszych, których 
różnowiercami (Dissenters) nazywają. Za
miast wystąpienia z nowem przyznaniem wia
ry , wolę raczey odwołać się do postępowa



nia m ojego, jak iego, gdy już nre byłem w 
urzędowaniu, trzymałem się zawsze, ilekroć 
tego rodzaju przedmioty roztrząsane były. A  
nayprzód, popierałem środki przez lorda A l- 
thorp proponownne, n zmierzające do uwol
nienia obywateli khtss wszystkich od opłaty 
podatków kościelnych, z warunkiem jednak
że, aby wyznaczono stosowną C2ęść z docho
dów publicznych na budowy i potrzebne re- 
paracye kościołów.

Co się dotyczy wielkiego pytania reformy 
kościelney, w tym względzie nie widzę po
trzeby, dawać nowego wyjaśnienia zasad mo
ich. Nigdy nie dam przyzwolenia mojego na 
to, aby w któreyhądź części królestw połą
czonych, obracano dochody kościola na inne, 
jak na czysto-kośeielne cele.- (*) Powtarzam 
atoli w tern mieyscu, myśli moje objawione 
juz xv parlamencie co do anglikańskiego ko
ścioła w Irlandyi, to jest: że jeżeli lepsze 
rozdzielenie dochodów tego kościoła, będzie 
zmierzało do powiększenia słusznego Wpiy- 
xvu jego i do służenia istotnemu interesowi 
protestanckićy religii, natenczas wszelkie in
ne widoki, milszą przed tak ważnemi ustą
pić rezultatami. —  Co do dziesięcin w Irlan- 
dyi, nikt bezwątpienia, znając jak dalece tru
dną i zuwikłaną jest ta sprawa, nie pragnął 
goręcey nademnie ułatwieni* jey w sposób 
ile bydź może zaspakajający, na zasadach 
ścisłey sprawiedliwości i przy doyrzaleni roz
poznania urządzoney zamiany. —  Co się ty
czy zmian w zasadniczych prawach istnącego 

’ kościoła, nie miałem dotąd sposobności do
statecznie nad tak ważną zastanowić się oko
licznością, a przeto i w tey chwili nie mogę 
z publicznem wynurzeniem jzdania mojego 
występować. Jest to przedmiot wymagający 
doyrzułego i sumiennego rozpoznania, rząd 
też uczyni to z tern szczerem życzeniem, a- 
by usunąć wszelkie nadużycia, któreby zba
wienny wpływ tey śxviętey instytucyi ograni
czać mogły;— ażeby rozszerzyć zakres jey do-

(* ) W ia dom o, Je ostatnie ministerstwo, a w <>j;óI 
oosei w h ig ow ic , elicq, aż.-liy część do-Kodów 
tiOseiel"ycL oluócie na ecie cilu liicyiiic.

broczynney działalności, i prawo kościoła u- 
stalić na uszanowaniu i miłości ludu. Było
by zbytecznem zapuszczać * się tu w dalsze 
szczegóły; już dosyć, zdaje mi się, powie
działem we względzie zasad ogólnych i za
stosowania tychże do środków pomyślności 
publiczney, ażeby dać poznać ducha, który 
postępowaniem nowego ministerstwa kiero
wać powinien. Naszym celem będzie: utrzy
manie pokoju, sumienne i odpowiednie hono
rowi narodowcmu'wykonanie wszelkich wzglę
dem obcych mocarstw istnących zobowiązań, 
jakiebądź byłoby ich pochodzenie; utrzyma
nie publicznego kredytn, zachowanie nayśei- 
śleyszey oszczędności, bezstronne utrwalenie 
i wspieranie wszystkich interessów rolnictwa, 
handlu i rękodzielni. Jakibąć skutek odnio
są przyjęte przezeinnie zadania; sądzę się bydź 
upoważnionym do nadziei, że pochwalicie zasa
dy, które mnie do powtórnego wstąpienia XV 

zawód ministeryalny skłoniły. B iorąc na sie
bie obowiązek podobnego postępowania, oce
niam nayzupelniey całą odpowiedzialność z 
nowych oboxviązkó\v moich wynikającą, i 
czuję jak dalece słabe siły moje są do tak 
wielkiego usposobione ciężaru; ałe obok te
go postanowiłem niezmiennie, obstawać za 
wykonaniem przedsięwziętego dzieła. Co mi 
jednakże dodaje ufności, to przekonanie o 
rzetelności moich zamiarów i nadzieja, -że 
lud angielski okaże się gorliwym w utrzy
maniu prerogatyw króla sw ojego, a dowie
dzie tego, nietylko przez zupełne zaufanie W  

ministrach jego  królewskiego wyboru, ale o- 
raz przez oddanie tymże zasłuźoney spra
wiedliwości. Przyimiycie zacni Panowie za
pewnienie mojego poświęcenia i szacunku.

Robert Peel.
(c. e. w.)

TF.ATR N A R O D O W Y .
Jutro nowa bardzo wesoła komedya: Kró~ 

Iowa Róży.

P R Z Y J E C H A L I  H O  K R A K O W A .
Dnia 13. 14. Stycznia.

Knotz Antoni z G alicyi.— Mroczkoxvski 
Franciszek z G alicyi.— Brzozoxvski Józef u- 
rzędnik z G .—  Pellen Antoni z Węgier.


